
编号：b100d8

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：廉江宇锐科技有限公司生产手机膜、镜头膜

建设项目

建设单位（盖章）：廉江宇锐科技有限公司

编制日期： 2024年 08月 29日

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................35
[...]
较低，未添加任何药剂，属于清净下水，排入市政管网再进入廉江经济

开发区污水处理厂

①源强分析

根据项目产生生产废水的环节：使用切削液、清洗剂主要成分为阴

离子表面活性剂、石油类等、同时不涉及重金属产生。所用原辅材料情

况，结合生产工艺可知，生产综合废水主要污染物为 pH值、COD、BOD5、

NH3-N、SS、LAS、石油类。

本项目生产废水（切削液废水、酸洗槽、药剂槽废水、冷却废水）

排入自建污水处理设施处理达标后排入市政管网进入廉江经济开发区污

水处理厂进一步处理，自建污水处理设施采用“集水+pH调节+混凝+沉淀

+污泥干化+砂滤”工艺，处理能力为 7m3/d，项目生产废水水量约为

6.1m3/d（1539.72+61.83+227.9=1829.45m3/a），设计污水处理能力可满足

污水站处理要求。

根据本项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考

同类型项目《佛山市生态环境局关于广东易德光学技术有限公司年产玻

璃盖板 380万片、玻璃保护片 400万片新建项目环境影响报告表》于 2020

年 6月 16日取得了环评批复（佛环 0301环审〔2020〕第 0049号），参

考佛山市顺德区灏景检测技术有限公司对广东易德光学技术有限公司的

竣工验收检测报告（灏景检字（2021）第 21041701 号）（详见附件 14）

中对废水的检测数据，该项目生产工艺、原辅材料及产污环节与本项目



湛江市启越环保科技有限公司
90

相似，具有可类比性，并结合本项目生产工艺进行预估，本评价类比广

东易德光学技术有限公司生产废水水质，其类比可行性及废水产生浓度

类比取值情况详见下表。

表 4-19 本项目生产废水水质类比情况一览表

项目 广东易德光学技术有限公司 本项目 可类比结论

产品及规

模

年产玻璃盖板 380万片、玻

璃保护片 400万片

年产 7200万片手机膜、

2000万片镜头膜

本项目与类比项目

产能有一定的差距，

但产品名称叫法不

一样，但是同类产品

均为手机膜、镜头

膜，因此具有一定的

类比性。

生产线工

艺流程

工艺：开料-精雕-清洗-热弯-
扫光-强化-清洗-丝印-清洗-
覆膜（外发）-贴底板-包装；

废水产生工序：清洗废水、

扫光废水、钢化冷却水、CNC
加工废水以及纯水制备浓水

开料-CNC加工-扫光-
超声波前清洗-钢化、冷

却-超声波后清洗-电烘

干-激光切割-丝印-烘
干（电）-贴合-涂油-检
验-包装；废水产生工

序：切削液配置废水、

扫光工序废水、超声波

清洗废水、钢化冷却废

水、纯水制备浓水

本项目与广东易德

光学技术有限公基

本工艺流程一致，苯

项目网版不需要进

行冲洗，少了网版冲

洗废水，工序基本相

同，具有一定的类比

性。

原辅材料

玻璃、玻璃切削液、抛光粉、

硝酸钾、UV油墨、水性油

墨、丝印网版、洗网水、玻

璃清洗剂、AB胶、机油、

玻璃保护油

玻璃胚片、玻璃水基清

洗剂、抛光粉、氮钾肥、

光学切削液、亚克力、

AB胶片、水性油墨、

柠檬酸、防指纹油

原辅材料基本一致。

玻璃清洗

剂、玻璃切

削液

主要成分为脂肪醇聚氧乙烯

醚、二乙烯三胺五乙酸五钠、

甘油、磷酸氢钠、磷酸钠、

水

主要成分为：氢氧化

钾、柠檬酸三钠 、

EDTA-2NA 、表面活性

剂和渗透剂，去离子

水、甘油、三乙醇胺硼

酸酯、三乙醇胺、

原辅材料主要成分

部分相同，存入不

大，但是对产品加工

效果基本一致。

生产废水

污染物

pH值、COD、BOD5、NH3-N、
SS、LAS、石油类

pH值、COD、BOD5、

NH3-N、SS、LAS、石

油类

污染物基本一致

废水排放

量
610.56m3/a 1829.45m3/a

由于本项目产量规

模比类比项目规模

大，废水排放量比类

比项目大。

单位清洗

水量
0.78m3/万片 0.25m3/万片

本项目手机膜跟类

比项目玻璃盖板、玻

璃保护片尺寸基本

差不多一致，由于镜

头膜尺寸较小，基本

清洗用水较少，不做

考虑，从清洗水量进



湛江市启越环保科技有限公司
91

行类比，本项目采用

超声波清洗槽节约

用水效果更佳，减少

废水排放量。

污水处理

设施工艺
中和+混凝沉淀

集水+pH调节+混凝+
沉淀+污泥干化+砂滤

采用污水处理工艺

都属于可行性技术，

提升污水处理工艺，

效果更佳。

本项目废水采用的是“集水+pH调节+混凝+沉淀+污泥干化+砂滤”。

根据《水处理新工艺新技术与工程方案设计及质量检验标准规范实用全

书》(主编:黄利三)、《三废处理工程技术手册(废水卷)》(化学工业出版

社《水处理工程师手册》(化学工业出版社)》及工程设计经验，混凝法

COD、氨氮、BOD5的去除率近 80%，其余污染物的去除效率在 20%~40%

之间；沉淀池 SS去除率为 60%~90%，COD、BOD5的去除率为 65%~70%，

其余污染物的去除效率在 10%~20%之间；根据《环境工程设计手册》(修

订版)及工程设计经验，砂滤对 COD、SS的去除率较高，为 60%~80%，

其余污染物的去除效率在 10%~20%之间，《BAF/接触氧化沟对原水石油

类的去除效果比较》（华南理工大学环境科学与工程学院 作者：缑倩雯，

陆少鸣，尹宇鹏），常规混凝沉淀对石油类的去除率在 50%~60%之间，

本次评价污水处理设施对 COD、氨氮、BOD5、SS处理效率取值 80%，

石油类处理效率取值 60%，LAS处理效率取值 10%，生产废水产排污情

况见表 4-20。

表 4-20 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水类

型
项目

污染物 （单位 mg/L，pH值无量纲）

pH SS COD BOD5 NH3-N LAS 石油类

生产废

水

（1829
.45m3/a

）

产生浓度
(mg/L) 12.15～

13.17

54 194 68.1 9.52 1.72 6.21

产生量

（t/a） 0.099 0.355 0.124 0.017 0.00
3 0.011

处理效率 / 80% 80% 80% 80% 10% 60%
排放浓度

（mg/L）
6～9

10.8 38.8 13.6 1.9 1.55 2.48

排放量

（t/a） 0.02 0.071 0.025 0.003 0.00
28 0.004

排放限值（mg/L） 6～9 ≤350 ≤250 ≤100 ≤20 ≤20 ≤3.0
根据表 4-20 源强核算可知，项目生产废水所采取的措施“集水+pH

调节+混凝+沉淀+污泥干化+砂滤”，处理后，排放可满足广东省《水污染



湛江市启越环保科技有限公司
92

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江经济开发区污

水处理厂入水标准的较严值后排入廉江经济开发区污水处理。

②治理措施

结合企业实际运行情况及废水产排情况分析可知，生产废水排放量

为 6.1m3/d，采用间隙式废水处理工艺，设有 1个集水池尺寸为 5m×1m

×2m、1个反应池尺寸为 5m×1m×2m，1个砂滤罐、1个污泥干化池；

总有效容积为 20m3；满足生产废水集水要求，企业设计污水处理设施处

理能力为 7m3/d，能够满足水量处理要求。

本次评价要求项目生产废水经厂内自建污水处理设施（集水+pH调

节+混凝+沉淀+污泥干化+砂滤）处理需达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江经济开发区污水处理厂入水

标准的较严值后，排入廉江经济开发区污水处理厂。

自建污水处理设施工艺简述：

集水：从生产车间出来的生产废水先通过厂区现有的管网收集，然

后自流流入集水池。集水池的作用一是主要是储存，二是均质均量，由

于生产废水排放的时间、碱度以及量不同，需要调水池来储存、混合中

和，从而达到均质均量，以减轻后期酸中和的效果。

调节：集水池的污水输送至 pH调节池进行酸碱中和调节。在 pH调

节池中，通过 pH控制仪控制碱（酸）的投加量，使废水的 pH值调节到



湛江市启越环保科技有限公司
93

7.0～8.5 之间，整个过程采用机械搅拌，经过调节处理后的废水自流流

入混凝反应池进行混凝处理。

混凝：在混凝反应池中，通过加药泵投加混凝剂 PAC溶液，使水中

的含油分子颗粒与 PAC结合，形式大量的小分子颗粒，然后再加入助凝

剂 PAM，使小分子颗粒经过搭桥、扑捉、絮凝等作用，生成大量的大分

子颗粒，形成“矾花”；整个过程采用机械搅拌。经过混凝反应后的废水

自流流入沉淀池进行沉淀净化处理。

沉淀：自流流入沉淀池的废水，水中的污泥经过重力流沉淀于池底，

然后通过污泥泵，把污泥排放到污泥浓缩池进行储存。而沉淀池的上清

液则通过重力流自流入污泥干化池进行处理。

污泥干化：通过污泥干化池，将进一步去除水中少量的 SS悬浮物，

达到砂水分离的目的，污泥干化池产生的沉渣委托有处理资质单位处理

处置，能够进一步降低水中的活性物质，提高水质。

砂滤：以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理

工艺过程。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清

（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水

和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度，能够进一步降低水

中的活性物质，提高水质。

根据根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021

年第 24号)中“304玻璃制造行业系数手册”产污系数表可知，其末端

治理技术为“沉淀分离法”，本项目采取的污染治理工艺“集水+pH调节

+混凝+沉淀+污泥干化+砂滤”属于可行技术。因此，本项目水污染物控制

和水环境影响减缓措施是有效性。

③依托污水处理设施的环境可行性

廉江市经济开发区污水处理厂位于廉江市九洲江大道中岭片区，占

地面积 60亩，一期建筑面积 30286.82平方米，道路面积 2000平方米，

绿化面积 4500平方米。首期投资概算为 7300万元，其中厂区总投资为

4100万元，配套管网总投资为 3200万元。污水处理规模一期为 1.5万吨

/日，服务区域范围约 8.3平方公里，已建污水管网全长 5公里，已于 2014

年 11月 28完成竣工验收工作，目前已正常运行，其排水达到《城镇污



湛江市启越环保科技有限公司
94

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的 A标准及广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级标准的

较严值。本项目所在位置污水管网已接通（详见附图 9），项目生活污

水、生产废水处理后能够正常排放至廉江经济开发区污水处理厂进一步

处理，纳污范围为广东廉江经济开发区(转移园)。

本项目取得湛江廉江高新技术产业开发区管理委员会审批通过《广

东省企业投资项目备案证》(详见附件 13)，同意该项目立项入驻园区，

可知本项目位于廉江经济开发区污水处理厂纳污范围，本项目所在区域

已完成与廉江经济开发区污水处理厂的纳污管网接驳工作。本项目制纯

浓水、生产废水和生活污水排放量约 15.76m3/d，根据广东廉江经济开发

区污水处理厂 2023年环境信息公开，廉江经济开发区污水处理厂 2023

年处理约 365万吨/年（约 10000t/d），廉江经济开发区污水处理厂的处

理量为 1.5万 m3/d，则剩余处理量约 5000m3/d，项目污水的产生量仅占

其处理量的 0.315%，目前廉江经济开发区污水处理厂运行正常，有足够

的余量接纳本项目污水。

本项目生产废水、生活污水污染物排放浓度和廉江经济开发区污水

处理厂进水水质指标如下表：

表 4-21进水水质指标与项目废水排放浓度对比一览表

单位：mg/L，pH值：无量纲

污染因子 pH COD BOD5 SS 氨

氮
TP TN 石油类 LAS

项目生活污水

排放浓度
6～9 151.2 73.3 52.5 19.4 1.4 12.5 -- --

项目生产废水

排放浓度
6～9 38.8 13.6 10.8 1.9 -- -- 2.48 1.55

污水处理厂进

水标准
6-9 ≤250 ≤100 ≤350 ≤20 ≤3.0 -- ≤3.0 ≤20

由上表可知，本项目生产废水污染物、生活污水排放浓度达到廉江

经济开发区污水处理厂进水水质浓度要求，排放浓度较低，不会对廉江

经济开发区污水处理厂处理水质造成冲击。

综上，本项目生产废水经自建污水处理设施处理后，达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江经济开发

区污水处理厂入水标准的较严值后排入廉江经济开发区污水处理厂；生

活污水经化粪池处理后排入廉江经济开发区污水处理厂进行处理的方案

可行。



湛江市启越环保科技有限公司
95

本项目废水主要是以 pH值、COD、BOD5、NH3-N、SS、LAS、石

油类、TN、TP为主要污染物的废水，均为常规污染物，生活污水经化

粪池预处理措施处理、生产废水经厂区自建污水处理设施处理后，排放

至廉江经济开发区污水处理厂接管标准的浓度较低，因此本项目废水不

会对廉江经济开发区污水处理厂的处理工艺带来较大冲击。

企业所在厂区已纳入市政污水管网，周边污水收集管网和末端污水

处理厂均正常运行。综上所述，本项目废水纳管进入市政污水管网，最

终进廉江经济开发区污水处理厂处理达标后排放，依托集中污水处理厂

的措施可行。

综上所述，本项目实施不会对周围水环境造成明显的影响。

3）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，生产废

水、生活污水治理设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以

接受的。

4）废水统计

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-22，废水类别、

污染物及污染治理设施见表 4-23～4-24、废水污染物排放执行标准见表

4-25。

5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目